2025 年 12 月 2 日

知多地域の中学 1 年生およびその保護者 各位

2026 年度 英国研修の研修生募集について

認定特定非営利活動法人「知多から世界へ」

理事長 林 良嗣

認定特定非営利活動法人「知多から世界へ」は、「市民による国際交流促進事業」として、2015 年度より

英国へ中学生を派遣してまいりました。2020 年～2022 年の 3 年間は新型コロナウイルスの影響により渡

航を中止し、知多地域で代替研修を実施しましたが、2023 年度より英国派遣を再開しております。 2026

年度も研修生を募集いたします。研修生は、ロンドンの北西約 260 キロメートルに位置する歴史と観光の

町・シュルーズベリーに滞在し、産業革命と日本の近代化の歴史を学びながら、語学研修・生活体験・地

元高校生との交流などを通じて国際感覚を養っていただきます。 つきましては、下記のとおり募集いたし

ますので、内容をご確認のうえ、ぜひご応募ください。なお、これまでの英国研修の実施状況については、

NPO「知多から世界へ」（通称）のホームページ（https://npochita.com/）をご覧ください。

■募集要項■

1. 派遣先

英国 シュルーズベリー セヴァンヴェイル・アカデミー（www.severnvale.co.uk）

2. 派遣期間

2026 年 7 月 25 日（土）～8 月 10 日（月）

3. 募集対象者

知多地域の公立中学校に在籍する 1 年生 約 20 名（最終参加人数は応募状況により決定）

4. 学習内容

（1）語学研修のほか、課外研修・地元高校生との交流等

（2）ホームステイおよび学生寮での生活体験

（3）在英国日本国大使館訪問（予定）

（4）渡航前の事前研修会（保護者説明会を兼ねる）：3 月 22 日・5 月 24 日・6 月 28 日・7 月 19 日

（5）合宿研修（1 泊 2 日）：4 月 25 日（土）～26 日（日） 愛知県美浜自然の家（予定）

5. 参加費用 1 人 75 万円

※費用には、学費、滞在費（ホームステイ・学生寮・レクリエーション費用含む）、国際航空運賃、空港

税、出国手続き諸費用を含みます。

※パスポート取得費用、海外傷害保険料は含まれておりません。

※燃油サーチャージは時期により変動するため、別途徴収いたします。

※海外傷害保険は、NPO が指定する保険にご加入いただきます。

6. 応募資格

（1）知多地域の市町に住所を有し、公立中学校 1 年生に在籍していること

（2）本人が英国研修を積極的に希望し、保護者の同意が得られること

（3）渡航および英国での滞在に耐えうる気力・体力を有すること

（4）団体行動ができること（チームワークを重視）

（5）すべての事前説明会・研修会・合宿研修に参加できること（学校行事は優先可）

7. 応募手続きおよび今後のスケジュール

（1）参加希望者は、2025 年 12 月 20 日（土）～12 月 28 日（日）の間に、以下①～⑨の内容をメールで送

付してください。＜送付先＞ npochita2026@gmail.com 担当：井上 雅（携帯：090-9174-1744）

【記載内容】

①郵便番号・住所 ②携帯電話番号（使用者を明記） ③メールアドレス（携帯メール不可※。使用者を

明記のこと） ④学校名 ⑤性別 ⑥氏名 ⑦ふりがな・ローマ字表記（パスポートと同一表記のこと）

⑧保護者氏名 ⑨志望動機（500 字以内、メールに添付のうえ提出）

   ※資料送付のため添付ファイルの受信が可能なアドレスをご使用ください。

   ◎事前学習時、英国現地では研修生本人による携帯電話の使用が必要となります。

（2）応募者多数の際は、NPO「知多から世界へ」が選考を行い、2026 年 1 月末までに結果を通知します。

（3）費用の支払い期限は 2026 年 4 月末までとし、第 1 回研修説明会にて詳細をご案内します。

（4）研修保護者説明会（第 2 回合宿研修を除く）・事前研修会

・第 1 回：3 月 22 日（日）13:30～（会場：アイプラザ半田 小ホール）

・第 2 回（合宿）：4 月 25 日（土）～26 日（日）（会場：愛知県美浜自然の家）

・第 3 回：5 月 24 日（日） 第 4 回：6 月 28 日（日） 第 5 回：7 月 19 日（日）

     ※第 3～5 回の会場もアイプラザ半田を予定

・第 6 回：7 月 25 日（土）（英国出発日・関西空港研修室）※開催未定

8. 旅行日程（予定）

（1）往路 7 月 25 日（土）15:00 名古屋駅バス発着所集合（新幹線口側）

                →バスにて関西空港へ移動（18:50 着）

                23:45 関西空港発（EK317）→03:00 ドバイ空港発（EK316）

      7 月 26 日（日）12:00 マンチェスター空港着（日本時間 20:00）

                15:30 シュルーズベリー着、ホストファミリー出迎え

（2）英国滞在中のスケジュール

 語学授業：毎日（水・土・日曜を除く）9:00～13:10

 課外学習：日曜を除く毎日午後および水・土曜の終日

※詳細は「英国研修ハンドブック」にて案内予定

（3）復路 8 月 9 日（日）  10:00 シュルーズベリー発→14:05 マンチェスター発

8 月 10 日（月） 03:00 ドバイ空港発（EK316）

17:15 関西空港着→19:30 関西空港発バス

22:50 名古屋駅着（新幹線口側）

9. 成果の報告 帰国後、研修生には A4 用紙 1 枚（約 1600～1800 字、写真 2～4 枚を含む）のレポートを

作成していただきます。また報告会等にて、研修の成果や感動を発表していただく予定です。

10. 主催・問い合わせ先

認定特定非営利活動法人「知多から世界へ」（常滑商工会議所内）理事：村澤勇一（携帯：090-1820-

8207）

11. 後援（予定） 愛知県教育委員会、中部国際空港を核とした知多地域振興協議会 （愛知県、知多地

域経済会議＜知多半島 5 市 5 町にある商工会議所・商工会＞、中部国際空港株式会社）